III. DE GRATIA SVFFICIENTE.

I ANSENIVS Gratiam sufficientem, quæ sit dividenda ab efficaci, sic pro hoc slau negat, vt assertat, cani inutili, & perniciosa. 2. Maiori statu, quam Pelagianæ hallucinatione, iam statu, ac per eam induci naturæ integritudinem. 3. Eam tantum servare maiori damnationi. 4. Invenit an contra Iesum Ecclesie, Patrum, & omnium vetustissimum Theologorum. 5. Per eam everti principia, quibus Patres veram Christi gratiam defendunt. 6. Illam, videri monstrum quoddam singulare gratie. Ut retulimus cap. 2. Thesum, articulo 8.

PATRONI eius circa hec ita Iansenium sufficeret propugnandum, vt aliis disimulatis, dicunt. 1. Non veram Christi gratiam, monstrum vocari à Iansenio, vt inuidosæ, inquietant, inculcat; sed colligere eum ex monstrofitate illa, quod gratia ex numquam fortifiatur effectum, nullam eusmodi gratiam dari. 2. Non adeò debere id mirum videri, quia medicamentum illud, monstrum quoddam solet medicamenti, que hausto, agrimori tantum possent; non hausto, essent immortales, adeòq; cum nemo posset spiritualiter mori, nisi per gratiam sufficientem (vt volunt Scholastici) Deus illi efficit; & illa numquam rotâ atermite sit habitura effectum; videtur ea datâ, quia tantum posse mori, & non datâ, esse immortalis, quod monstrum est. Vide pag. 6. Querimone. Postremo pag. 33. queruntur, verba Trident. fess. 6. cap. 11. ad probandam gratiam sufficientem, contra Iansenium, per vim alio referri, quam à Concilio allata sint. pag. 33.

No s. veram Christi gratiam internam, in hoc statu ex eius meritis conferri, quæ lapsis indebita sit, & non efficax, ex Scripturis, Conciliis, Patribus, & vnanimi, post tot secula, Scholasticorum consensu, demonstravimus cap. 2. Thesum art. 8. Quod adeò receptum est, vt oppositum merito in Caluino damnetur. Per eam porrò roboretur voluntas, vt posset operari, si velit; & liberè consequi salutem: cui proinde nulla deest conditio, ad veram Christi gratiam requisita. Hanc à Iansenio vocari singulare quoddam gratiae monstrum, nemo negare potest, nisi qui oculis suis fidem non habeat. In hoc

ergo qui Iansenio patrocinantur, monstrorum censuram tuentur.

Nemo gratiam mere sufficientem, potest monstrum vocare, nisi penitus illam omnem, pro hoc statu, velit sublatam: quo ipso quoddam quasi portentum inducit. Illa enim sublatâ, an non monstrorum est, pricipi omnibus in hoc statu, vt salutem suam feriunt, vt peccata vitent, sub interminatio ne peccata aeterna incurrendæ, ni obsequantur, & interea deesse cuius reprobo, etiam ante lapsum finalem iusto, necessariam gratiam ad salutem, & cuius peccanti, (nec enim illis adeò gratia efficax, quæ secundum hanc rerum ordinem positâ hypotheci tantum dari potest) eam, quæ exigitur vt possit evitari peccatum? Sic dum monstrum sibi singit Iansenius, eiisque Assumptæ in gratia sufficiente, vel eo solo, quod illam datur nolint, verum monstrum inducent.

Ex altero etiam capite, insolens est Iansenij, aliorumque censura, quod monstrum gratiam per gratiam sufficientis, arguant ex perpetua carentia effectus; nam eti sufficiens, qua talis, semper frustratur effectu, id tamen non oritur ex intrinseco vlo gratia defectu, (vt male arguitur) sed ex solo vito liberæ voluntatis renuentis operati. Et sanè si carentia effectus, eam arguit monstrum statum, monstrum etiam erit gratia, Angelis omnibus lapsis data ad perseuerandum, (quam admittit Iansenius) in tot millibus non fortita effectum. Deinde gratia intrinsecè eadem cum ea, quæ sufficiens est, in alio fortitur effectum, qui rectius virtutur illa datâ. Ex quibus patet hæc falsa esse. 1. Hominem per gratiam illam, tantum mori posse. 2. Hominem hac non datâ, fore immortalem; nam eti tunc, ob potentiam operandi subtrahit, peccatorus non sit, non idè liberabitur à morte peccati prius contracti. 3. Gratiam sufficientem, æquiparari posse cum medicamento, quo hausto æger tantum mori possit, quia cum ægitudo tum superet vim medicamenti, nequit hoc ob defectum virtutis requisiti.